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Comunicato stampa

NUOVO RIALZO A DUE CIFRE PER IL MERCATO EUROPEO DELL’AUTO
AD OTTOBRE: +14,1%

Sul Dossier Euro 7, ANFIA ha apprezzato la posizione assunta dal Parlamento UE
e confida che negli ultimi negoziati in trilogo si possa proseguire
sulla strada di una visione normativa d’insieme, che stimoli la transizione
in maniera pragmatica e razionale

Torino, 21 novembre 2023 - Secondo i dati diffusi oggi da ACEA, nel complesso dei
Paesi dell’Unione europea allargata al’EFTA e al Regno Unito! ad ottobre le
immatricolazioni di auto ammontano a 1.039.253 unita, il 14,1% in piu rispetto ad ottobre
2022.

Nei primi dieci mesi del 2023, i volumi immatricolati raggiungono 10.722.930 unita, con
una variazione positiva del 16,7% rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente.

“Ancora un rialzo a due cifre, a ottobre, per il mercato europeo dell’auto, in
crescita per il quindicesimo mese consecutivo (+14,1%) - afferma Roberto Vavassori,
Presidente di ANFIA.

Tra i cinque major market (incluso UK), e la Francia a guidare la classifica, con
immatricolazioni in aumento del 21,9% nel mese, seguita dall’ltalia (+20%), dalla Spagna
(+18,1%) e dal Regno Unito (+14,3%), mentre la Germania contiene la crescita al 4,9%,
pur essendo al primo posto per volumi di vendita mensili.

Il cumulato dei primi dieci mesi dell’anno chiude a +16,7%, superando i 10,7 milioni di
unita immatricolate, pari al 19,6% in meno rispetto ai volumi pre-pandemia di gennaio-
ottobre 2019.

Ad ottobre, per il quinto mese consecutivo, la quota di penetrazione delle vetture
elettriche pure (BEV), pari al 15,2%, ha superato la quota delle vetture diesel (10,6%)
immatricolate nel mese. Lo stesso vale per il periodo gennaio-ottobre 2023, in cui la
quota delle BEV resta al 15,2% contro il 12,2% del diesel. Un quadro lontanissimo da
quello italiano, dove l’'immatricolato diesel e al 18% nel mese contro il 3,9% delle BEV.

Riguardo al dossier Euro 7, abbiamo apprezzato la posizione assunta dal Parlamento UE e
confidiamo che negli ultimi negoziati in trilogo, a inizio 2024, si possa proseguire sulla
strada di una visione normativa d’insieme, che stimoli la transizione in maniera
pragmatica e razionale”.

IEU 27 + EFTA + Regno Unito (ricordiamo che dal 1° febbraio 2020 il Regno Unito non fa piu parte dell’Unione
Europea). | dati per Malta non sono al momento disponibili.
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Nell’area UE+EFTA+UK, ad ottobre, le immatricolazioni di auto ad alimentazione
alternativa aumentano del 26,1%; crescono, con rialzi a doppia cifra, sia le auto BEV
(+30,1%, con il 15,2% di quota), che le ibride tradizionali (+32,9% con una quota del
28,7%). Nel complesso, sono state immatricolate 545.909 vetture ibride di tutti i tipi ed
elettriche, che rappresentano, insieme, il 52,5% del mercato. Le auto ricaricabili (BEV e
PHEV) raggiungono il 23,8% di quota. Nei 5 major market, le vendite di auto ricaricabili
ammontano a 153.933 unita ad ottobre, in crescita del 12,1%, mentre nei primi dieci
mesi del 2023, nella stessa area, le ricaricabili sono 1.511.390, in crescita del 25,2%.

In Italia, i volumi totalizzati ad ottobre 2023 si attestano a 139.045 (+20%). Nei
primi dieci mesi del 2023, le immatricolazioni complessive ammontano a 1.315.033
unita, con un rialzo del 20,4% rispetto ai volumi dello stesso periodo del 2022.

Secondo i dati ISTAT, ad ottobre I’indice nazionale dei prezzi al consumo registra una
diminuzione dello 0,2% su base mensile e un aumento dell’1,7% su base annua (da +5,3%
del mese precedente). La consistente decelerazione del tasso di inflazione si deve
prevalentemente al rallentamento su base tendenziale dei prezzi degli Energetici, sia
non regolamentati (da +7,6% a -17,7%) sia regolamentati (da -27,9% a -31,7%) e, in
misura minore, al calo degli Alimentari non lavorati e lavorati. Questi effetti risultano
solo in parte compensati dall’accelerazione dei prezzi dei Servizi relativi all’abitazione
(da +3,7% a +4%) e dei Servizi relativi ai trasporti (da +3,8% a +4%).

Analizzando il mercato per alimentazione, le autovetture a benzina chiudono ottobre in
crescita del 21%, con una quota di mercato del 27,9%. Calano, invece, le autovetture
diesel (-3,7% su ottobre 2022), con una quota del 14,8%. Nel cumulato, le
immatricolazioni di autovetture a benzina aumentano del 22,4% (28,5% di quota) e
quelle delle diesel del 9,8% (18% di quota nel periodo). Le immatricolazioni delle auto ad
alimentazione alternativa rappresentano il 57,3% del mercato del solo mese di ottobre,
con volumi in aumento rispetto allo stesso mese del 2022 (+27,7%). Nel cumulato, le
alternative aumentano del 23,4% e salgono ad una quota di mercato del 53,5% (+1,2
punti percentuali rispetto allo stesso periodo del 2022). Le autovetture elettrificate
rappresentano il 47,3% del mercato di ottobre, mentre nel cumulato hanno una quota
del 44,4%, con volumi in crescita (+27,3% nel mese e +25,3% nel cumulato). Tra queste,
le ibride mild e full aumentano del 28% nel mese, con una quota di mercato del 39%,
mentre nel cumulato risultano in crescita del 26,8%, con una quota del 36%. Le
immatricolazioni di autovetture ricaricabili crescono del 24% nel mese (quota di
mercato: 8,3%) e del 19% nel cumulato (quota: 8,4%). Nel dettaglio, le auto elettriche
hanno una quota del 4,1% e aumentano del 57,2% nel mese. Aumentano anche le ibride
plug-in, ma in minor misura (+2,4%), e rappresentano il 4,2% del mercato del mese. Nel
cumulato, entrambe le alimentazioni risultano in aumento, rispettivamente +30,3% e
+10,6%. Infine, le autovetture a gas rappresentano il 10% dell’immatricolato di ottobre,
di cui il 9,9% & composto da autovetture Gpl (+29,2% su ottobre 2022) e lo 0,1% da
autovetture a metano (-74,8%). Nel cumulato dei dieci mesi, le autovetture Gpl risultano
in crescita del 25,2% e quelle a metano in calo dell’85,3%.
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La Spagna totalizza 77.892 immatricolazioni ad ottobre 2023, il 18,1% in piu
rispetto allo stesso mese dello scorso anno. Nel periodo gennaio-ottobre 2023, il mercato
risulta in crescita del 18,5%, con 789.272 unita immatricolate (ma -17% rispetto allo
stesso periodo del 2019).

L’Associazione spagnola dell’automotive ANFAC rileva che il mese di ottobre si chiude
con un rialzo a doppia cifra che migliora le previsioni di fine anno: se il ritmo di crescita
continuera anche a novembre e dicembre, il mercato potrebbe superare le 940.000 unita.
Questo risultato € certamente migliore rispetto al disastroso 2022, in cui sono state
vendute appena 813.000 autovetture, ma non riesce ancora a superare la soglia del
milione di unita. La Spagna, considerati la sua popolazione e il livello di reddito,
dovrebbe avere un mercato annuale di oltre un milione di unita per mantenere
l'occupazione nel settore automobilistico. ANFAC spera che la decisione della BCE di non
aumentare ulteriormente i tassi di interesse incoraggi anche gli acquirenti privati a
sostituire i vecchi veicoli con altri nuovi, abbassando cosi l'eta media del parco auto, che
ha gia superato i 14 anni.

Nel dettaglio, secondo i canali di vendita, nel mese le nuove immatricolazioni intestate a
societa aumentano del 14,7% rispetto ad ottobre 2022 e le vendite ai privati segnano
+22,2%, mentre il canale noleggio cresce del 12,7%.

Le autovetture a benzina rappresentano il 36,2% del mercato di ottobre (+7,7%). A
seguire, le vetture ibride non ricaricabili sono il 35,3% del mercato del mese (+33,3%), le
autovetture diesel 1’11,8% (ma i volumi diminuiscono del 20,2% rispetto al decimo mese
del 2022), seguite dalle ibride plug-in (6,4% la quota del mese e +25,7% i volumi su
ottobre 2022), dalle elettriche (6,5% nel mese, +87,7% rispetto ad ottobre 2022) e dalle
auto a gas (3,8% di quota di mercato).

Le emissioni medie di CO2 nel mese di ottobre calano lievemente, a 115,2 g/km, il 4,4%
in meno di ottobre 2022.

In Francia, ad ottobre 2023, si registrano 152.383 nuove immatricolazioni, in
crescita del 21,9% rispetto ad ottobre 2022. Nei primi dieci mesi del 2023, l’incremento
si attesta al 16,5% per un totale di 1.441.007 immatricolazioni rispetto a gennaio-ottobre
2022.

Rispetto allo stesso mese dello scorso anno, calano ancora le autovetture diesel
(-9,5%) e a bioetanolo (-0,3%). Tutte le altre alimentazioni sono invece in aumento. Le
elettriche hanno una quota di mercato del 20,4% nel mese, contro il 13,5% di un anno fa.

Nel mercato tedesco sono state immatricolate ad ottobre 218.959 unita, in
crescita del 4,9%.
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Nei primi dieci mesi del 2023, le immatricolazioni si attestano a 2.357.025 unita, in
aumento del 13,5% rispetto allo stesso periodo del 2022.

Gli ordini domestici ad ottobre 2023 calano del 12%, mentre nel periodo gennaio-ottobre
2023 la flessione si attesta al 21%.

Dal punto di vista delle alimentazioni, le auto ibride (+7,9%) rappresentano il 33,8% del
mercato, di cui il 7,5% sono ibride plug-in (-49%). Con una quota del 17,1%, le auto
elettriche (BEV) registrano un incremento del 4,3%. Infine, le vetture a GPL (+17,5%)
rappresentano lo 0,5% nel mese.

Le emissioni medie di CO; delle auto di nuova immatricolazione aumentano del 6,3% ad
ottobre 2023 e si attestano a 114,1 g/km.

Il mercato inglese, infine, ad ottobre totalizza 153.529 nuove autovetture
immatricolate, con un rialzo del 14,3% rispetto allo stesso mese dello scorso anno.

Nei primi dieci mesi dell’anno, le immatricolazioni si attestano a 1.605.437 unita, il
19,6% in piu rispetto ai primi dieci mesi del 2022.

L’Associazione inglese dell’automotive SMMT fa notare che, con una domanda di auto
nuove che nel mese di ottobre ha sopravanzato i livelli pre-pandemici, il mercato sta
superando le aspettative e accelerando la crescita. Se da un lato aumentano le vendite
per le flotte, in particolare di veicoli elettrici, un successo duraturo dipende
dall'incoraggiamento di tutti i consumatori ad investire nelle piu recenti vetture a zero
emissioni. La dichiarazione d'autunno e un'occasione fondamentale per il governo per
introdurre nuovi incentivi e facilitare gli investimenti nelle infrastrutture. In questo modo
si invierebbe un chiaro segnale di sostegno agli automobilisti, rassicurandoli sul fatto che
e il momento di passare all'elettrico.

Nel mese, le immatricolazioni delle flotte crescono del 28,8%, mentre le vetture
intestate a privati aumentano dello 0,3% e quelle intestate alle aziende registrano un
calo del 15,2%.

Le vendite di veicoli elettrici mantengono un trend positivo: +20,1% e una quota di
mercato del 15,6% nel mese di ottobre. Anche le ibride plug-in (PHEV) segnano un
incremento (+60,5%) e hanno una quota del 9,3%, superiore a quella dello scorso anno,
che era del 6,6%. Non si ferma il calo delle vetture diesel (-17,1% nel mese, con una
quota al 3,4%), mentre le benzina fanno registrare il 9,3% in piu di volumi rispetto ad
ottobre 2022, attestandosi al 40,6% di quota.

Per informazioni: ufficio stampa ANFIA

Miriam Gangi - m.gangi®@anfia.it
Tel. 011 5546502
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Cell. 338 7303167

ANFIA - Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Nata nel 1912, da oltre 100 anni ha l'obiettivo di rappresentare gli interessi delle Associate nei confronti delle
istituzioni pubbliche e private, nazionali e internazionali e di provvedere allo studio e alla risoluzione delle
problematiche tecniche, economiche, fiscali, legislative, statistiche e di qualita del comparto automotive.
L’Associazione é strutturata in 3 Gruppi merceologici, ciascuno coordinato da un Presidente.

Componenti: comprende i produttori di parti e componenti di autoveicoli; Car Design & Engineering: comprende le
aziende operanti nel settore della progettazione, ingegnerizzazione, stile e design di autoveicoli e/o parti e
componenti destinati al settore autoveicolistico; Costruttori: comprende i produttori di autoveicoli in genere - inclusi
camion, rimorchi, camper, mezzi speciali e/o dedicati a specifici utilizzi - ovvero allestimenti ed attrezzature
specifiche montati su autoveicoli.

www.anfia.it

twitter.com/ANFIA_it

www.linkedin.com/company/anfia-it

La filiera produttiva automotive in Italia

5.528 imprese

273.600 addetti (diretti e indiretti), il 7,3% degli occupati del settore manifatturiero italiano

86,2 miliardi di Euro di fatturato, pari al 9,9% del fatturato della manifattura in Italia e al 5,2% del PIL italiano
76,3 miliardi di Euro di prelievo fiscale sulla motorizzazione

Associazione Nazionale Filiera Industria Automobilistica

Sedi: 10128 Torino - Corso Galileo Ferraris, 61 - Telefono +39 011 5546511 - E-mail: anfia@anfia.it -
00144 Roma - Viale Pasteur, 10 - Telefono +39 06 54221493 (4) - E-mail: anfia.roma@anfia.it



mailto:anfia@anfia.it
mailto:anfia.roma@anfia.it
http://www.anfia.it/
file://frodo.anfia.local/gangi.ANFIA.000/Documents/Disco_C_Gangi_31_01_18/Job/VARIE%20E%20GENERALI/Eventi_2019/Immagine%20coord/Format/www.anfia.it
https://twitter.com/ANFIA_it
file://frodo.anfia.local/gangi.ANFIA.000/Documents/Disco_C_Gangi_31_01_18/Job/VARIE%20E%20GENERALI/Eventi_2019/Immagine%20coord/Format/www.linkedin.com/company/anfia-it

-~
(ANFIA

Associazione Nazionale
\ / Filiera "
Industria Automobilistica

UNIONE EUROPEA - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER PAESE
EUROPEAN UNION - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY COUNTRY

dati provvisori/provisional data

Ottobre/October % Chg Gennaio-ottobre/January-October % Chg
2023 2022 23/22 2023 2022 23/22
Austria 18.867 16.058 +17,5 201.753 179.267 +12,5
Belgium 38.560 30.451 +26,6 413.408 311.941 +32,5
Bulgaria 2.781 2.384 +16,7 30.147 24.359 +23,8
Croatia 3.709 3.023 +22,7 49.354 37.588 +31,3
Cyprus 1.165 824 +41,4 12.753 9.895 +28,9
Czech Republic 19.322 16.282 +18,7 186.884 160.123 +16,7|
Denmark 13.233 10.846 +22,0 137.257 119.943 +14,4
Estonia 1.726 1.672 +3,2 19.180 17.853 +7,4
Finland 6.452 6.198 +4,1 75.029 69.116 +8,6
France 152.383 124.981 +21,9 1.441.007 1.237.048 +16,5
Germany 218.959 208.642 +4,9 2.357.025 2.076.527 +13,5
Greece 11.282 7.791 +44,8 115.792 90.727 +27,6
Hungary 8.429 8.258 +2,1 91.413 94.024 -2,8
Ireland 2.171 2.617 -17,0 120.484 104.204 +15,6
Italy 139.045 115.857 +20,0 1.315.033 1.092.083 +20,4
Latvia 1.434 1.411 +1,6 16.364 14.152 +15,6
Lithuania 2.088 1.711 +22,0 23.582 22.285 +5,8
Luxembourg 4.168 3.465 +20,3 42.165 35.538 +18,6
Malta 583 479 +21,7 6.384 5.548 +15,1
Netherlands 28.362 28.802 -1,5 317.323 253.508 +25,2
Poland 40.913 32.001 +27,8 391.230 348.681 +12,2
Portugal 13.863 12.629 +9,8 167.219 126.973 +31,7|
Romania 11.393 10.541 +8,1 122.104 105.817 +15,4
Slovakia 7.807 7.528 +3,7 75.611 65.634 +15,2
Slovenia 3.881 3.433 +13,0 42.258 40.191 +5,1
Spain 77.892 65.967 +18,1 789.272 666.250 +18,5
Sweden 25.016 22.383 +11,8 234.985 227.023 +3,5
EUROPEAN UNION 855.484 746.234 +14,6 8.795.016 7.536.298 +16,7
EU14' 750.253 656.687 +14,2 7.727.752 6.590.148 +17,3
EU13? 105.231 89.547 +17,5 1.067.264 946.150 +12,8
Iceland 960 811 +18,4 14.792 13.932 +6,2
Norway 8.925 12.558 -28,9 104.424 115.316 -9,4
Switzerland 20.355 17.185 +18,4 203.261 179.791 +13,1
EFTA 30.240 30.554 -1,0 322.477 309.039 +4,3
United Kingdom 153.529 134.344 +14,3 1.605.437 1.342.712 +19,6
EU + EFTA + UK 1.039.253 911.132 +14,1 10.722.930 9.188.049 +16,7
EU14 + EFTA + UK 934.022 821.585 +13,7 9.655.666 8.241.899 +17,2

SOURCE: NATIONAL AUTOMOBILE MANUFACTURERS' ASSOCIATIONS

ANFIA - Studi e statistiche

1 Member states before the 2004 enlargement

2 Member states having joined the EU since 2004
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EU 27 - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA

EU 27 - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

Ottobre/October Gennaio-ottobre/January-October

quota % Unita Var % quota % Unita Var %

% share' Units % chg % share' Units % chg

2023 2022 2023 2022 23/22 2023 2022 2023 2022 23/22
Volkswagen Group 24,6 25,6 210.251 191.259 +9,9 26,1 25,2 2.291.447 1.900.832 +20,5
Volkswagen 9,5 11,4 81.016 85.332 -5,1 10,9 11,1 954.623 833.520 +14,5
Skoda 5,3 5,2 45.670 38.864 +17,5 5,5 5,1 479.658 384.395 +24,8
Audi 5,6 5,4 48.139 40.103 +20,0 5,4 5,1 477.788 381.563 +25,2
Seat 1,6 1,6 13.340 11.608 +14,9 2,0 2,0 176.580 150.538 +17,3
Cupra 1,7 1,4 14.592 10.204 +43,0 1,6 1,3 136.975 96.459 +42,0
Porsche 0,8 0,6 7.104 4.705 +51,0 0,7 0,7 60.355 49.276 +22,5
Others2 0,0 0,1 391 443 -11,6 0,1 0,1 5.468 5.081 +7,6)
Stellantis 18,4 19,0 157.390 141.446 +11,3 18,4 20,3 1.619.471 1.527.409 +6,0
Peugeot 5,2 5,8 44.388 43.329 +2,4 5,6 6,2 494.880 467.368 +5,9
Fiat3 3,8 3,7 32.580 27.843 +17,0 3,5 4,1 307.328 307.548 -0,1
Opel/Vauxhall 3,1 3,2 26.733 23.966 +11,5 3,4 3,8 301.706 283.629 +6,4
Citroen 3,5 3,7 30.312 27.590 +9,9) 3,3 3,9 289.998 291.262 -0,4
Jeep 1,4 1,0 11.566 7.394 +56,4 1,2 1,0 101.728 78.622 +29,4
DS 0,4 0,5 3.012 3.749 -19,7 0,5 0,5 39.895 36.664 +8,8)
Alfa Romeo 0,5 0,4 4.018 3.212 +25,1 0,5 0,3 39.591 22.938 +72,6
Lancia/Chrysler 0,5 0,5 4.228 3.669 +15,2 0,4 0,5 37.781 34.852 +8,4
Others4 0,1 0,1 553 694 -20,3 0,1 0,1 6.564 4.526 +45,0
Renault Group 11,2 10,3 95.630 76.951 +24,3 10,91 10,5 955.815 788.754 +21,2
Renault 6,0 6,0 51.646 44.404 +16,3 5,9 5,7 519.047 432.596 +20,0
Dacia 5,1 4,3 43.707 32.333 +35,2 4,9 4,7 434.182 353.969 +22,7
Alpine 0,0 0,0 277 214 +29,4 0,0 0,0 2.586 2.189 +18,1
Hyundai Group 8,7 9,1 74.459 68.207 +9,2 8,5 9,5 746.700 719.467 +3,8
Kia 4,5 4,8 38.769 35.467 +9,3 4,4 4,9 387.801 368.597 +5,2
Hyundai 4,2 4,4 35.690 32.740 +9,0 4,1 4,7 358.899 350.870 +2,3
Toyota Group 7,3 7,5 62.644 56.195 +11,5 6,9 7,2 607.431 545.205 +11,4
Toyota 6,9 7,2 59.083 53.961 +9,5 6,5 7,0 572.960 524.133 +9,3
Lexus 0,4 0,3 3.561 2.234 +59,4 0,4 0,3 34.471 21.072 +63,6
BMW Group 6,8 6,6 57.807 49.102 +17,7 6,6 6,7 583.575 502.368 +16,2
BMW 5,6 5,3 47.556 39.487 +20,4 5,4 5,4 475.071 406.344 +16,9
Mini 1,2 1,3 10.251 9.615 +6,6) 1,2 1,3 108.504 96.024 +13,0
Mercedes-Benz 5,6 5,8 48.292 43.198 +11,8 5,5 5,8 485.241 435.555 +11,4
Mercedes 5,4 5,6 45.997 41.857 +9,9) 5,3 5,6 463.708 420.627 +10,2
Smart 0,3 0,2 2.295 1.341 +71,1 0,2 0,2 21.533 14.928 +44,2
Ford 3,3 4,4 28.402 33.032 -14,0 3,5 4,2 310.542 314.556 -1,3
Tesla 1,7 0,8 14.183 5.716 +148,1 2,5 1,2 217.394 93.507 +132,5
Volvo Cars 2,2 2,4 18.590 17.685 +5,1 2,0 1,9 174.507 146.661 +19,0
Nissan 1,9 1,6 16.615 12.079 +37,6 1,8 1,7 161.804 128.533 +25,9
Suzuki 1,6 1,1 13.788 8.141 +69,4 1,5 1,2 128.796 86.952 +48,1
Mazda 1,4 1,4 11.893 10.236 +16,2 1,4 1,2 121.174 87.507 +38,5
Jaguar Land Rover Group 0,6 0,6 5.515 4.283 +28,8 0,7 0,7 58.136 49.361 +17,8
Land Rover 0,5 0,5 4.685 3.489 +34,3 0,6 0,5 49.266 39.029 +26,2
Jaguar 0,1 0,1 830 794 +4,5 0,1 0,1 8.870 10.332 -14,2
Mitsubishi 0,4 0,5 3.600 3.860 -6,7 0,4 0,6 32.078 43.072 -25,5
Honda 0,4 0,5 3.774 3.386 +11,5 0,3 0,5 26.564 34.446 -22,9

SOURCE: ACEA MEMBERS

ANFIA - Studi e statistiche

1ACEA estimation based on total by market

2Bentley, Bugatti, Lamborghini and MAN
3includes Abarth
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EUROPA (EU27+EFTA+UK) - IMMATRICOLAZIONI AUTOVETTURE PER MARCA
EUROPE (EU27+EFTA+UK) - NEW PASSENGER CAR REGISTRATIONS BY MAKE

dati provvisori/provisional data

Ottobre/October Gennaio-ottobre/January-October

quota % Unita Var % quota % Unita Var %

% share' Units % chg % share' Units % chg

2023 2022 2023 2022 23/22 2023 2022 2023 2022 23/22
Volkswagen Group 24,8 25,6 257.526 233.343 +10,4 25,8 24,8 2.769.887 2.275.491 +21,7
Volkswagen 9,3 11,3 97.132 102.519 -5,3 10,5 10,6 1.128.251 974.586 +15,8
Audi 6,0 5,8 62.754 52.635 +19,2, 5,7 5,4 615.232 493.546 +24,7
Skoda 5,2 5,0 53.850 45.317 +18,8 5,2 4,9 562.576 445.944 +26,2
Seat 1,5 1,5 15.989 13.534 +18,1 1,9 1,9 207.747 173.445 +19,8
Cupra 1,7 1,4 17.613 12.400 +42,0 1,5 1,2 163.803 113.373 +44,5
Porsche 0,9 0,7 9.624 6.285 +53,1 0,8 0,7 84.628 67.289 +25,8
Others2 0,1 0,1 566 653 -13,4 0,1 0,1 7.651 7.308 +4,7)
Stellantis 17,4 17,9 180.327 162.815 +10,8 17,11 18,8 1.831.653 1.727.781 +6,0
Peugeot 5,0 5,4 52.017 49.408 +5,3 5,2 5,7 555.343 524.485 +5,9
Opel/Vauxhall 3,5 3,5 36.516 31.986 +14,2 3,7 3,9 392.276 362.640 +8,2
Fiat3 3,3 3,4 34.105 30.919 +10,3 3,0 3,6 326.982 330.409 -1,0
Citroen 3,2 3,4 33.193 30.692 +8,1 3,0 3,5 319.738 321.460 -0,5
Jeep 1,2 0,8 12.075 7.595 +59,0 1,0 0,9 106.663 82.679 +29,0
DS 0,3 0,5 3.310 4.333 -23,6 0,4 0,4 42.788 40.425 +5,8)
Alfa Romeo 0,4 0,4 4.232 3.428 +23,5 0,4 0,3 42.214 25.341 +66,6
Lancia/Chrysler 0,4 0,4 4.228 3.671 +15,2 0,4 0,4 37.789 34.869 +8,4
Others4 0,1 0,1 651 783 -16,9 0,1 0,1 7.860 5.473 +43,6
Renault Group 9,9 9,1 103.153 82.940 +24,4 9,6 9,3 1.028.869 850.182 +21,0
Renault 5,4 5,3 56.629 48.080 +17,8 5,2 5,1 561.012 464.031 +20,9
Dacia 4,4 3,8 46.222 34.625 +33,5 4,3 4,2 464.902 383.631 +21,2
Alpine 0,0 0,0 302 235 +28,5 0,0 0,0 2.955 2.520 +17,3
Hyundai Group 8,6 9,0 89.551 81.953 +9,3 8,8 9,8 940.543 903.992 +4,0
Kia 4,5 4,7 46.328 42.436 +9,2] 4,6 5,1 494.207 468.659 +5,5
Hyundai 4,2 4,3 43.223 39.517 +9,4 4,2 4,7 446.336 435.333 +2,5
Toyota Group 7,2 7,5 74.964 68.165 +10,0 6,9 7,2 742.072 663.601 +11,8
Toyota 6,7 7,1 70.026 65.067 +7,6) 6,5 6,9 692.702 633.306 +9,4
Lexus 0,5 0,3 4.938 3.098 +59,4 0,5 0,3 49.370 30.295 +63,0
BMW Group 7,3 7,1 75.979 64.925 +17,0 6,9 7,1 736.058 654.892 +12,4
BMW 5,9 5,6 60.920 51.297 +18,8 5,5 5,7 586.526 519.300 +12,9
Mini 1,4 1,5 15.059 13.628 +10,5 1,4 1,5 149.532 135.592 +10,3
Mercedes-Benz 5,4 5,5 56.377 50.430 +11,8 5,4 5,8 577.955 528.608 +9,3
Mercedes 5,2 5,4 53.872 49.014 +9,9) 5,2 5,6 555.712 512.408 +8,5
Smart 0,2 0,2 2.505 1.416 +76,9 0,2 0,2 22.243 16.200 +37,3
Ford 4,0 5,2 41.263 46.997 -12,2 4,1 4,7 443.979 429.200 +3,4
Tesla 1,7 0,6 18.023 5.815 +209,9 2,7 1,6 291.012 145.537 +100,0
Nissan 2,1 2,1 22.100 19.503 +13,3 2,3 2,1 241.337 192.463 +25,4
Volvo Cars 2,4 2,4 24.742 22.258 +11,2 2,1 2,0 230.062 187.637 +22,6
Suzuki 1,6 1,1 16.162 9.607 +68,2 1,5 1,2 156.183 107.487 +45,3
Mazda 1,4 1,4 14.207 13.207 +7,6 1,4 1,2 152.903 113.842 +34,3
Jaguar Land Rover Group 1,2 0,9 12.250 8.463 +44)7 1,1 1,1 121.077 101.886 +18,8
Land Rover 1,0 0,8 9.928 7.241 +37,1 0,9 0,9 100.260 80.282 +24,9
Jaguar 0,2 0,1 2.322 1.222 +90,0 0,2 0,2 20.817 21.604 -3,6
Honda 0,6 0,4 5.829 3.386 +72,2 0,5 0,6 50.656 58.525 -13,4
Mitsubishi 0,4 0,4 3.740 4.017 -6,9 0,3 0,5 33.769 45.509 -25,8

SOURCE: ACEA MEMBERS

ANFIA - Studi e statistiche

1ACEA estimation based on total by market

2Bentley, Bugatti, Lamborghini and MAN
3includes Abarth



